III.

S. Augustin.
de cura pro
mortuis
agenda.

S. Gregor.
lib. 4. dial.
cap. 54.

Aaaa

causæ

*caussa testimonio seruantur, corpus verò illius omnino non inuenierunt,
ac si in eodem sepulchro positum non fuisset. Quis honor fuit isti, in
templo habere monumentum, sine corpore? nisi vt in templo
audiretur clamare: Ardeo, qui arsit in inferno?*

IV.

7. Quia sicut quorundam Sanctorum corpora, ad tem-
pus, indecorè abiecta sunt, vt postea maiore cum gloria sepeli-
rentur; ita viciissim impiorum corpora non raro inferuntur in
templa, vt inde turpius ejecta doceant, quo loco condi merean-
tur. Sic Almaricus Carnotensis Episcopus, quod hæreticæ cuius-
dam sectæ fuisset author, à Concilio condemnatus, & de sacro
cœmterio eliminatus est, eiusque cinis & ossa hinc inde dispersa
sunt. Sic Henricus quartus à S. Ecclesia excommunicatus, &
Leodij in templo sepultus, mandato Pontificis, quamuis Impe-
rator fuerit, tamen è loco sancto, & omni sepultura Christiana
exclusus est, vt testatur S. Antoninus. Qui etiam refert, B.
tit. 16. cap. 7. Dunstanum, cùm fidelis juxta illum terræ mandatus esset, pri-
mùm per puerum, cui apparebat, jussisse illum exturbari inde;
postea, cùm id non fieret, à quibusdam monachis visum esse,
à loco discedere. A quibus interrogatus, cur discederet, re-
spondit: *Se factorem pagana carnis, & quorundam illuc viuentium
iniquitates ferre non posse.* Sic B. Faustinus Martyr, postquam
Valerianus Patricius in illius templo fuit inhumatus, & ditimo
sevisendum stitit, dixitque: *Vade, & dic Episcopo, ut projiciat hinc*

Cyrill. ep. ad fætentes carnes, quas hic posuit, &c. Sic caussam grauissimi tu-
Augustin. de multū in templo audiri, populo & Episcopo iteratis precibus
laudib. D. Hieronymi. roganti, D. Hieronymus sole splendidior indicauit, id ob impu-
dicum & ebriosum Sacerdotem inibi indignè sepultum conti-
gere, jussisque illud exhumatum flammis in cineres redigi, si
vellent peste grassante liberari. Quod ubi factum est, etiam
pestis cessauit, vna cum pestifero cadavere extincta sublataque.
Sic non solùm Divi immortales, sed ipsi etiam mortales impio-
rum cadavera tractauerunt. Nam Constantiū Copronymū
Imperatorem eius nurus Irene, Theodori Antistitis hortatu, ex
Imperatorio sepulchro erutum, publicitus concremari, cine-
resque eius in mare jactari jussit, tanta pietatis amatrix, quanta
impietatis hostis. *Cur pij homines hoc non facerent, cùm le-*
gamus,

Ioan. Naucl.
gener. 40.
vol. 2.

S. Antonin.
p. 2. Chronic.
tit. 17. cap. 6.
§. 6.

S. Gregor.
lib. 4. Dial.
cap. 52.

Cyrill. ep. ad
Augustin. de
laudib. D.
Hieronymi.

Ioann. Cu-
spianian. in
Cæsaribus.

gamus, ipsos canes tales esse impietatis osores? Insignis author, Thom. Can^s
alibi à nobis laudatus, narrat, duos in Flandria fuisse viros co- tipr. lib. I.
pios, inueteratā inimicitia, sibi mutuo insidiantes, quorum Apum. c. 16.
uerque dies noctesque medicabatur, quo pacto alterum posset ē §. 2.
vita tollere. Horum vni erat seruus, qui prius seruierat alteri,
nebulo omnium notarum. Hic avaritiā extimulatus clam acces-
sit ad priorem dominum, compositoq[ue] ad fraudem sermonē,
ei pro antiquis beneficijs gratias ingentes agens, afferuit, memi-
nisse se, quām bonum antē herum habuerit, quām benignum,
& mansuetum, ac liberalem, cū illi seruiret; nunc autem lu-
culentē se experiri, quantum sit inter dominos discriben: inci-
disse enim se in herum pessimum, malignum, & immitem ac for-
didum; quare id consilij cepisse, vt eum illi in manus traderet.
Quod sibi perfacile fore, affirmauit. Exhilarauit inimicū animū
optata hæc occasio; quare sine mora ei spopondit, certam pe-
cuniaē summam ei ex pacto se soluturum, quām primūm domi-
num suum tradidisset. Nec diu circumspicienda fuit opportu-
nitas. Callido & infido seruo semper est occasio nocendi hero.
Citò igitur eum obtulit rapiendum & occidendum. In herili
sanguinis pretium pecunia accepit; maluit enim domino, quām
argento carere. Verū numquam satiatur cupiditas pecunia-
rum. Quia ergo existimabat, proditionis suæ crimen nulli, nisi
cum quo pepigerat, notum esse, ausus est lucrum sperare duplex,
& facinus facinori superaddere. Itaque ad occisi cognatos ami-
cosque adiit, questus, se domino spoliatum, crudelissimè in-
terempto; indignum factum, non inultum relinquendum.
Enim uero se adesse paratum, ad tam detestandi flagitiū vin-
dicandi viam aperiendam. Innotuerat autem illis jam ali-
unde, eum ipsum fuisse perfidum domini sui proditorem. Quare
manus ei & vincula injecerunt, eumque ad judicem miserunt,
judex in crucem. Inde tamen amicorum precibus, demptus, &
sepultus est, vt nominis quoque memoria, & infamia sepeli-
tur. Sed diuinus vindicta sæpe dedecora, quæ homines tegere
conantur, luculentius manifestat. Nocte intempesta, miser de
patibulo sublatus, & in terra defossus est, non diu quieturus.
Vix enim die facto, ignoti quidam horridiq[ue]; canes adfuerunt,

Aaaaa 2 &

& velut ad noueræ tumulum flerent, triste v'lantes spectantibus multis, cadaver refossum inter se se in morem Absyrti discerpserunt. Non constat, vnde canes illi aduenerint. Credibile est, de Cerberi prosapia fuisse. Nam ex Orco veniunt ministri, qui homines è loco sacro trahunt ad Orcum.

V.

S. Gregor,
lib. 4. Dial.
cap. 53.

Cuius rei memorabile exemplum refert S. Gregorius, his verbis: Adeft in praesenti venerabilis frater Venantius, Lunensis Episcopus, & magnificus Liberius vir nobilissimus atq; veraciissimus, qui se scire, suosq; homines interfuisse testantur, eam rem, quam narrant, nuper in Genuensi urbe contigisse. Ibi namq;, ut dicunt, Valentinus nomine, Ecclesia Mediolanensis defensor, defunctus est, vir valde lublicus, & cunctis lenitatisibus occupatus, cuius corpus in Ecclesia beati Martyris Syri sepultum est. Nocte autem media in eadem Ecclesia factae sunt voces, ac si quis violenter ex ea expelleretur, atq; traheretur foras. Ad quas nimis voces cucurrerunt custodes. & vidernerunt duos quosdam terribilos spiritus, qui eiusdem Valentini pedes quandam ligatura strinxerant, & eum ab Ecclesia clamantem, ac nimium vociferantem foras trahabant, qui videlicet exterriti ad sua strata reveri sunt. Manè autem facto, aperientes sepulchrum in quo idem Valentinus positus fuerat, eius corpus non inuenierunt. Cumq; extra Ecclesiam quererent, ubi projectum esset, inuenierunt hoc in sepulchro alio posatum, ligatis adhuc pedibus, sicut ab Ecclesia fuerat abstractū. Ex qua re, Petre, collige, quia his, quos peccata grauia deprimunt, si in sacro loco sepeliri se faciant, restat, ut & jam de sua presumptione judicentur: quatenus eos sacra loca non liberent, sed etiam culpa meritatis accuseret. Quia alieno choro pedem intulerunt.

VI.

S. Gregor,
Turon lib. 1.
de gloria
Martyrum
cap. 87.

Alter quoque Gregorius, sanctitate illustris, Turonensis Episcopus, terrible factum recenset, de quodam Antonio Toscano, quād Abronit, aut Apicij vitam duxisset, & nec aram, nec fidem habuisset. Deo pariter & hominibus exoso, quem vel in terram, vel boni Genij sepulchro, certe non sine Dei auxiliu, excusserunt. Cum palam improbus homo in S. Vincentij templo esset tumulatus, in quo ipse viuens sibi capulum collocarat, concubia nocte, Sandapila illa, vna cum cadavere, è sancto loco est sublata, atque per fenestram è templo exturbata, & publicè prostituta; dieque exorto; operculo diffacto, palam omnium

emnium oculis demonstrata. Propinqui illius non intelligentes virtutem DEI, neque sentientes Sancti injuriā, in cuius templo indignum temere sepelierant, iterum deposito sarcophago, in loco, in quo prius fuerat, altius suffoderunt. Altera verò illecentie die inuenierunt eum iterum foris ejectum, in medio esse atrij, & sic intellexerunt magnalia DEI. Ex hoc enim à nullo tactus usque hodie in loco, in quo ejectus est, in testimonium reservatur. Hac D. Gregorius Turonensis, quibus similia aliis; immò maiors, recensuit. Ex Act. 2. Concil. Le. in Concilio Lemouicensi, his verbis: Nuperrimè, post Concilium mouicens. Bituricense, quidam de excommunicatis eques in nostra Diœcesi inter Cardin. Ba- fectus est, quem ego rogantibus amicus & propinquus eius, nullatenus ronius tō. II. soluere volui, ut ceteri metum haberent: grauem enim culpam prædantis habuerat. Itaq; sine Sacerdotis obsequio à militibus apud quam- dam Ecclesiam S. Petri, non me jubente, sepultus est. Manè autem facto, corpus eius longè extra cæmeterium projectum, & nudum super faciem eius terræ inuentum est: tumulus autem, ubi sepulturam ha- buerat, intactus. & ita, ut dimissus fnerat, repertus est. Quem ite- rum milites aperire, & nihil in eo amplius nisi uestes, quibus inus- lutum corpus fuerat, inuenierunt. Ruxsus cadaver ibidem sepelierunt, & diligenter tumulum sub enorami podere terra & lapidum claudunt: sed die altero projectum cadaver, & tumulum intactum, ut suprà, appicunt. Quinque sepoliunt: roties èodem ejectum corpus longè à cœ- meterio Ecclesia terra obruunt. Quo terrorre perculsi Principes militiae, pacem nobis, velut optabamus, firmare nequaquam distulerunt. Ad hac respondit Concilium, ait Baronius: Quid hoc aliud est, nisi quia sub oculis hominum arbiter hominum affirmat Ecclesia sua auctorita- tem quia excommunicati a sepultura Christianorum iuste ab Episco- pis segregantur? Tales enim negant fidem, dum latrocinia potius quam pacem sectantur. Quanto igitur his talibus honori fuit nobili- tas sepulchri? nonne satius fuisset, eos in ignota silua terris & obliuione obrui, quam in loco sacro poni, ut ipsa ejectione toti mando constaret, eos illo honore indignos extiruisse? Ut enim contempta fuisse dicitur cornicula alienis plumbis spoliata, multicolorem se esse mentiens, quæ erat nigra; ita his talibus, quod gloriae causa querunt, in ignominiam cedit; tolluntur in altum, ut lapsu graniore ruant; marmoribus illorum nomina in-

Aaaa 3 scribun-

Matth. 22, 12.

scribuntur, ut quantò difficiiliùs, tantò turpiùs erantur. Si miles sunt isti viro, quem Rex vidit, non vestitum ueste nuptiali cui dixit: *Amice, quomodo huc intrasti, non habens uestem nuptialem?* de quo præcepit ministri: *Ligatis manibus & pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium.* Quod etsi corpori non fiat, certè animæ fit, quæ etiam hoc titulo profundiùs descendet in infernum: quia ossibus suis cinerique sollicita fuit, ut honorifice in sepulchro quiescerent, & non curauit, ut ipsa quoque in cælo quiesceret gloriosè. Alia res sceptrū, alia plectrum: aliud curandum fuit: terram coluerunt, cælum neglexerunt. Hoc merentur, qui, ut ancillæ placeant, dominam non curant.

VII.

Psal. 108, 29.

Super hæc omnia etsi subinde, ad reliquorum terrorem, quidam manifesti peccatores induantur *hoc pudore, & operiantur sicut diploide confusione suâ*, ut scilicet dupli infamia, tam apud mortales, quam immortales puniantur; id tamen rariùs contingit; non solum, quia miraculis non semper opus est, ut homines conuertantur, qui aliunde satis officij sui admonentur; sed etiam, quia benignus Dv̄s etiam damnatis plerisque adeo parcit, ut hanc eorum confusionem, usque ad extremi judicij diem differat. Tunc enim aperientur libri conscientiarum; tunc totus mundus cognoscet, quis bonus vel malus, albus an ater fuerit: *Tunc Filius hominis sedebit super sedem maiestatis sue: & congregabuntur ante eum omnes gentes. & separabit eos ab iniumentis, sicut segregat pastor oves ab haedis: & statuet oves quide a dextera sua, haedos autem a sinistris.* Atque hæc etiam est prima causa, ob quam sepe bonis quoq; immò sanctis hominibus, vel mala nouumquam, vel nulla, vel certè malis permista contingit sepul-

Matth. 3, 12. tura. Hinc Ioan. Baptista Christum describit: *Cuius ventilabrum in manu sua: & permundabit aream suam: & congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili.* Hinc

Matth. 13, 17. ipsa Ecclesia est istud regnum calorum, simile sagenæ missæ in mare, & ex omni genere pisium congreganti. Quam, cum impleta esset, eduentes, & secus littus sedentes, elegerunt bonos in vase, malos autem foras miserunt. Sic erit in consummatione saeculi: exhibent Angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis;

ib⁹

ibi erit fletus, & stridor dentium. Iaceant hic corpora Sanctorum, cum cadaveribus impiorum; immo in uno tumulo ossa eorum confundantur, erit tamen aliquando tempus discriminis faciendi. Tunc duo erunt in agro: unus assumetur, & unus relinquetur, Matth. 24.40;
dui molentes in mola: una assumetur, & una relinquetur; immo, Luc. 17. 34.
erunt duo in lecto uno, unus assumetur, & alter relinquetur. In terra caro putrescit, ossa mortuorum nihil sentiunt, neque animae tantò peius habent in celo, si earum corpora in terris vel nullo, vel ignobili loco sepeliantur. Quod ipsum respondet D. Augustinus, cùm ait: Quando ista cadaveribus Christianorum in illa magna urbis, vel aliorum oppidorum vastatione defuerunt, nec vinorum culpa est, qui non potuerunt ista prabere, nec pena mortuorum, qui non possunt ista sentire.

S. Augustin,
lib. i de ciuit.
cap. 13.

Hinc altera exurgit causa. Si enim, eti⁹ sepultura sit aliiquid, tamen, ut suprā meminimus, Philosophi adeo non magni aestimārunt eius jacturam, ut eam etiam contemnere negligereque viderentur, quanto magis Sancti Dei poterunt equanimiter tolerare, si eorum corpora iam nihil sentientia doloris abijciantur, quæ ipsi, dum viuerent, sponte omnibus molestijs affecerunt? De Philosophis Seneca ita scribit: *Phil. Senec. ep. 92.* *Philosophus è corpore modo aquo animo exit, modo magno proficit, nec quis deinde reliquias eius futurus sit exitus, querit. Sed ut ex barba capillos detonsos negligimus, ita ille diuinus animus egressus hominem, quod receptaculum suum conferatur ignis illud exurat, an ferat, an terra contegat, non magis ad se judicat pertinere, quam secundas ad editum infantem. Virum projectum aues differant, an consumatur*

VIII.

Canibus data preda marinis;

Quid ad illum? Qui tunc quoque, cùm inter homines est, nullas minas timet, ullisne timebit, post mortem minas eorum, quibus usque ad mortem timere parum est? Non conteret, inquit, me, nec unicus, nec projecti ad contumeliam cadaveris laceratio, fœda visuris. Neminem de supremo officio rogo. Nulli reliquias meas commendō. Ne quis inseparabilius effet, rerum natura prospexit. Quem sentia projicerit, dies conderet. Altior via & Philosophia est Christianorum, quorum non pauci, immo ingens multitudo, dum viueret, carcerum factores,

fœtores, angustias vinculum, horribiles lanienas patientissimè tolerauit; neque his cruciatibus contenta, etiam insuper corpus suum cilicijs, flagris, jeunijs affixit, castigavitq;: quis ambigat, eam non etiam post mortem, cùm nullus amplius in membris eorum dolor est, libenter passuram, si ossa & caro jam mortua, pro Christo, aliquid patientur, & nescio quò proieciantur? In hunc sensum rursus ait S. Doctor: Si ea, que sustentandus viuentibus sunt necessaria, sicut virtus & amictus, quamvis cum gravi afflictione defint, non frangunt in bonis perferendi tolerandij, virtutem, nec eradicant ex animo pietatem, sed exercitatam faciunt fæcundiorē: quanto magis cùm defint ea, qua curandis funeribus condendisque corporibus defunctorum adhiberi solent, non efficiunt miseros in occultis piorum sedibus jam quietos?

IX.

Petr. Ribadeneir. lib. 5.
vit. S. Ign. cap. 3.

Sur. tom. 6.
17. Nouembris.
in vit. eius.
cap. 23.

Marth. 23. 12.
Pron. 18. 12.

Pier. Valer.
lib. 26. cap. 3.

Atque hic tertia cauſa se offert, ipsa piorum Sanctorumq; humilitas & modestia; quæ sponte expetit viles & ignobiles sepulturas. Ribadeneiram audi de S. Ignatio Loiola, ita loquenter: Mibi aliquando dixit, illud sibi à DEO petendum esse, ut eius ipsius mortui cadaver volucribus, & feris laniandum abyceretur. Nā cùm ego, inquit, sterquilinum, & detestabilis omnino sim, quid aliud meis criminibus dignum expetam? Hæc Societatis IESV author dixit, & sensit. Cui exemplo præiuit S. Gregorius Turonensis, qui, vt consuetam sibi humilitatem seruaret etiam in sepultura, in eiuscemodi se loco jussit sepeliri, in quo omnium semper pendibus conculcaretur, & ipsa loci constitutio obstatet, ne umquam in aliqua reverentia haberiposset. Quod quidem factum est, vt petivit. Verum optimus S. Martini populus non diu passus est, vt tantus domini Diuīque sui amicus, vestigijs intrantium premeretur. Quare inde eum sustulit, atq; in edito loco, Mausolæoq; insigni addito, eum collocauit. Nimisrum, Qui se humiliauerit, exaltabitur, & hæc est via Sancti, Antequam glorificetur humiliatur. Atque hæc est quarta cauſa, ob quam vilius præcedit tumulus in nonnullis Sanctis, vt honoratiq; sequatur. Oneſili Regis Cypri caput in ludibrium Amathusij supra portam urbis suspenderant: in id examen apum mella congeſſit, fauifque referſit. Hinc loci incolæ oraculo moniti caput honorifice sepelierunt, Oneſiloque quotannis, vt Heroi, sacra infuerunt.

tueront. Ad hunc modum multi Sancti, etiam post mortem, ignominiosè tractati, vel se ipsi male tractari cupientes, à cælum dulci omne innotuerunt, atque vel idcirco magis sunt honorati. Quia nimirum minoribus

Maius ab exequijs nomen in ora venit.

S. Marcellinus Pontifex, cum Claudio, Cyrino, Antonino, jussu Platina in vi-Diocletiani, jam pœnitentis ad martyrium ductus est. Comitatis Pontificis Naucler. gen-
baterium Marcellus Presbyter, quem vbi inter eundum mul- ner. II, volu. 2.
tis admonuit, ut in fide constans permaneret, tandem etiam Marul. lib. 4.
rogauit, ne corpus suum sepulturæ traderet, quod diceret. *Ob ne-* cap. 9.
gatum Salvatorem, se id nequaquam mereri. Cùm igitur Diocletiani mandato, omnium eorum simul interemperorum corpora, ad dies sex & triginta, in via publica, infespulta jacuissent, apparuit Marcellus Presbytero D. Petrus Apostolorum Princeps, monuitque eum, ut via Salaria, in cœmeterio, quod Priscillæ deinceps nomen habuit, conderentur. Quod sexto Kalendas Maias, iuxta B. Crescentionis corpus, factum est. Ad hunc modum Petri non tam in Christo negando, quam conciliando successor, dum sepulturæ honorem fugit, Petro ipso procuratore, acquisiuit. Refert Beda, exædificatum à S. Augustino Anglo. *Bed. in his-
rum Patrono, in regia civitate cœnobium & templum, sumptu gentis An-*
& opera Edelberti, in honorem Apostolorum Petri & Pauli, in *glor. lib. 3.*
quo & ipsius Augustini, & omnium Episcoporum Dorouer-
nienium simul & Regum Cantij corpora sepelirentur. Primus
inibi Abbas erat Petrus, qui legatus in Galliam missus in mare
demersus est. Ejectus autem, ab accolis ignobili loco tumulatus
est. Ita ignotus in ignota jacebat arena. Sed non passus est
prouidens Deus thesaurum talem delitescere. Noctibus singu-
lis, ipse defuncto lumen accedit, & quia lampas deerat, admirabili cælesti luce sepulchrum eius illustravit. Hac conspectâ,
vicini pariter errorem suum, & viri à se sine honore sepulti san-
ctitatem agnoverunt. Quare egesta rursus arena, sacrum corpus
& in Bononiae urbem, & in templum tumulumque eius virtute
dignum transtulerunt. Nihil vilitas loci nocet Sanctis; in ipsis
tenebris exsplendescunt: premuntur ad tempus vulgari cespite,

B b b b b

vt

ut paulò pòst cum maiore gloria efflorescant. Ex ipso mari à procellis ejciuntur, ut condantur. Quòd si necdum conduntur dignè satis, de cælo irradientur, ut dignè condantur. Enim uero si procellæ id non faciunt, faciunt marina bellua. Siquidem, Baron, tom. 3.^o vt Baronius tradit, alijque ante eum Scriptores, quando Maxi- Annal. An. 326. post Sur. miani Imperatoris mandato S. Lucianus Martyr in vastum mare projectus est, grandi saxo dextero eius brachio appenso, ut submersus nusquam appareret, neque corpus eius sepulturam adipisceretur, aut ei parentaretur; delituit inibi quatuordecim diebus. Die decimo quinto, cum discipuli eius, circa littora, aliis alibi, obambularet, solliciti ut cadauer eius è fluctibus ejectum reperirent, jamque hiberno tempore, mari admodum turbato, de eo inueniendo desperarent, S. Martyr Glycerio discipulo suo se stitit, eumque ita est affatus: *O tu, cum primùm manè surrexeris, abi in hunc locum, ostendens locum littoris. Te enim conueniam, cum illuc veneris.* Quamobrem & ille, ut primùm diluculavit, spe & admiratione plenus, associatis sibi pijs nonnullis viris, ad locum demonstratum approperauit. Ibi eo stante, ingens delphinus capite emersit è mari, magno murmure fluctus ante se agens, & spumis vndique circumdatus, vndas dissecuit, paulatimque magis ac magis super aquas eminuit, sequè in æquore summo præbuit videndum, instarque vehementer spirantis anhelavit. Ferebat autem extensem mortuum, tamquam in lecto jacentem. Eratq; spectaculum mirabile, super corpus adeò lubricum & rotundum quietè manens mortuum, & nec à suo pondere, nec à vi fluctuum devolutus ab eo, quod ipsum portabat vehiculo. Cum autem delphinus fuisset prope continentem, fluctu sublime fuit sublatus, & terra id appulit. Atque ille quidem statim expirauit. Tunc discipuli sepulchrum illi, quale potuerunt, prout tempus urgebat, statuerunt, & humili sepulturā donarunt. Hac autem omnia, cum S. Helena perceperisset, ut erat sanctorum Martyrum studiosissima, digne trophyo triumphum Martyris ornare decreuit, atq; illuc sumptuosam desuper basilicam erigendam curauit. Quis hunc Lucianum non appellat Christianum Arionem? immò supra hunc extollat? Arioni viuo, huic mortuo Delphinus pepercit: ille nauum vehendi cithara

citharā cecinit, iste vñus ē turba silentum fuit. Quid cum Ario-
ne comparo Martyrem, cum Iona conferendum, si non præfe-
rendum? Ionam certus (quem nonnulli Lamiam dictum putant) ^{Ion. i. & 2.}
deuorauit, & in visceribus suis, tribus diebus & tribus noctibus ^{Gesner. in lib.}
retentum, tandem in aridam renouuit: ab hoc deuorando piscis ^{de piscib. sol.} 82. & Micha-
abstинuit; sed ipse funeris portitor & comes, eum discipulis suis ^{et Bapst. in}
tradidit sepeliendum, ut tantò glorioſior, quantò prodigioſior ^{lib. mirab.}
eius effet sepultura, ab ipsa denique Imperatricē magnificenſiſ- ^{medic fol 29.}
ſimè adornanda. Quemadmodum Deūs, vel inter marinos flu. ^{Breuiat. Re-}
ctus S. Clementi martyri sepulchrum adornauit. Ut enim ^{man. die 23.}
Traianus eum ex oculis & memoria hominum aboleret, jussit ^{Nouembr.}
illum, alligatā ad eius collum anchorā, in profundum deiſci. ^{Lipom. tō. 5.}
Sed non est consilium contra Dominum. Nam cùm, quod Im-
perator mandārat, factum effet, Christianis ad littus orantibus,
mare ad tria millia receſſit: eoq; illi accedentes, adiculam marmo-
ream in templi formam, & intus arcam lapideam, ubi Martyris cor-
pua conditum erat, & juxta illud anchoram, quā mersus fuerat, in-
nenerunt. Quo miraculo incole permoti, Chrs̄ti fidem suscepereunt.
Eius corpus postea Romam Nicolaō primo Pontifice translatum, in Ec-
clesia ipsius S. Clementis conditum est.

Porrò, vt S. Lucianus ipſe moneret de corpore suo excipi- ^{X.}
endo, fecit id quidem peculiari Numinis, quod glorificantes ſe glo- ^{1. Reg. 1. 30.}
rificat, voluntate; ſed etiam conuenienter voto & desiderio alio-
rum defunctorum, quod, dum viuerent habuerunt. Quippe,
quia propensione & lege naturali homo diligit ſeipſum, & teste
Apostolo, Nemo carnem ſuam odio habet, idcirco etiam cupit cor. ^{Ephes. 5. 29.}
pus ſuum, post mortem, honeste tractari. Quapropter etiam
defuncti quidam, vt ait S. Augustinus, feruntur vel in ſomnis, vel ^{S. Augustin.}
alio quocumque modo appariſſe viuentibus, atq; ubi eorum corpora ^{in lib. de cura}
jacerent inhumata nescientibus, locisq; monstratis, admonuiſſe, ut ſibi ^{pro mortuis}
ſepultura, que defuerat, praberetur. Et quis non credat, animam ^{agenda. c. 10.}
post mortem eidem cupere, quod homo viuus corpori ſuo desi-
deravit, cùm naturalem ſuam ad illud retineat inclinationem,
quia cum illo tamquam fido comite & adiutore, Deo ſeruuit;
illud in extremo judicij die receptura eſt; cum illo in æterna bea-

B b b b b 2 titudine

titudine triumphabit? Quinta igitur hæc cauſſa eſt, ob quam
Deus aliquando Sanctos ſuos ſinit eſſe ad tempus male ſepultos,
vt illis poſtea ex ſepultura honestiore non ſolū maior gloria,